
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 32.037,68 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυ-
τής στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δα-
σικής νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπισμού, 
στις θέσεις «Γιαννιτσάνικα», Δημοτικής Κοινότη-
τας Καλαμάτας, Δημοτικής Ενότητας Καλαμάτας, 
του Δήμου Καλαμάτας, Νομού Μεσσηνίας.

2 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
947,48 τ.μ. στη θέση «Αρδάμης», Τ.Κ. Καρυών, Δ.Ε. 
Καρυών, Δήμου Σπάρτης, Π.Ε. Λακωνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 387456 (1)

Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 32.037,68 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυ-
τής στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δα-
σικής νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπισμού, 
στις θέσεις «Γιαννιτσάνικα», Δημοτικής Κοινότη-
τας Καλαμάτας, Δημοτικής Ενότητας Καλαμάτας, 
του Δήμου Καλαμάτας, Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Την παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (Α΄ 289), 
όπως αυτές αντικαταστάθηκαν με την παρ. 2 του άρθρου 
35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

4. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως 
έχει προστεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και 
αντικαταστάθηκε με την παρ.  3 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 
πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις 
δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 159).

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’ και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

6. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-
μένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προ-
στασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού πε-
ριβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις 
πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 Πρά-
ξης Νομοθετικού Περιεχομένου ’’Έκτακτα μέτρα για την 
αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών’’ (Α’ 138) και β) 
της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
’’Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 
την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του 
Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις’’ (Α’ 143) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 156) και ιδίως το άρθρο  3 «Κά-
θετη οργάνωση και υπαγωγή των Δασικών Υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

7. Το Β’ Μέρος «Διατάξεις για την ολοκλήρωσης της 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’2415).

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

10. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17), 
με το οποίο συστάθηκε Γενική Γραμματεία Δασών.

11. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 829

10741

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.11.14 20:36:05
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10742 Τεύχος Δ’ 829/14.11.2022

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας ’’Ελλάδα 2.0’’, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

12. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πράξη 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταφορά προσω-
πικού των Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 4493), 
(ΑΔΑ: ΨΡΔΟΟΡ1Φ-Ω9Υ).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 
εγκύκλιο διαταγή του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των Πε-
ριφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογοτύπου» 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
08.02.2022 κοινή υπουργική απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΥΟΔΔ 76).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 
(Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτη-
σης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

16. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α’ 303).
17. Τις υπ’  αρ. διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:

α)160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980,
γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992,
ε) 60284/365/26-01-1994, στ) οικ. 105204/2793/
31-7-2002 και την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

18. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της 
διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-
σωσης».

19. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

20. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο του 
Υπ.Π.ΕΝ. «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτά-
σεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

21. Την υπ’ αρ. 95099/5160/12-10-2021 εγκύκλιο δια-
ταγή του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περί 
ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη 
υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους στους δασικούς 
χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας».

22. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 

στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

23. Την από 6-5-2022 αίτηση του Δημητρίου Οικονο-

μόπουλου, πληρεξουσίου δικηγόρου των Ισμήνης Δρά-

κου, Ισμήνης Δρούμπαλη και Κωνσταντίνας Δράκου για 

την άρση απόφασης αναδάσωσης από έκταση εμβαδού 

1.675,25 τ.μ., στη θέση «Γιαννιτσάνικα», Δημοτικής Κοι-

νότητας Καλαμάτας, Δημοτικής Ενότητας Καλαμάτας, 

του Δήμου Καλαμάτας.

24. Την υπ’ αρ. 5002/20-11-2007 (Δ’ 649) απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου με την 

οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση 72.076,00 στρεμ-

μάτων στην θέση «Μαύρα Λιθάρια, Πετρόστρουγκες, 

Κορφοβούνι, κ.λπ.» περιοχής Δημοτικών διαμερισμάτων 

Αλαγονίας, Πηγών, Αρτεμισίας, Λαδά, Καρβελίου, Ελαι-

οχωρίου, Καλαμάτας, Πηγαδίων, Αλτομυρών, Κέντρου, 

Δήμων Καλαμάτας, και Αβίας, Νομού Μεσσηνίας.

25. Την υπό στοιχεία ΔΥ/9-8-2022 αναφορά της δασο-

λόγου Άννας Στριμπάκου, η οποία προτείνει την άρση 

της αναδάσωσης από έκταση 32.037,68 τ.μ., (συμπερι-

λαμβανόμενης της έκτασης των 1.675,25 τ.μ.), αφού δεν 

ισχύει Πρωτόκολλο Διοικητικής Αποβολής, ούτε προέρ-

χεται από παραχώρηση, ενώ σήμερα είναι ελαιώνες, ενώ 

εντός αυτής υπάρχουν δύο οικίες, αποθήκες, δρόμος και 

άλλα στοιχεία ανθρωπογενούς δραστηριότητας. Επίσης 

στην συνημμένη έκθεση φωτοερμηνείας η έκταση τα 

έτη 1945,1960,1988,1997 και 2008 ήταν αγροτική καλ-

λιεργούμενη έκταση.

26. Το γεγονός ότι η εν λόγω έκταση των 32.037,68 τ.μ., 

στον αναρτημένο δασικό χάρτη Ν. Μεσσηνίας (υπ’ αρ. 

27116/12-2-2021 απόφαση Διεύθυνσης Δασών Μεσση-

νίας (ΑΔΑ: 6Ε2ΑΟΡ1Φ-41Μ)] φέρει για έκταση 9.331,33 

τ.μ. χαρακτηριστικά φυτοκάλυψης «Π.Α.,Α.Ν./Α.Α.» και 

για έκταση 22.076,35 τ.μ. «Α.Α./Α.Ν.» και ως εκ τούτου 

δεν έχει κυρωθεί.

27. Το γεγονός ότι στο σώμα της απόφασης αναδάσω-

σης αναφέρεται ότι: «…στα περιγράμματα των τμημά-

των εμπεριέχονται και εκτάσεις εμβαδού 16.000 στρεμ-

μάτων άλλης μορφής και χρήσης (γεωργικές εκτάσεις, 

δρόμοι, Ι. Μονές κ.λπ.)».

28. Την υπ’ αρ. 129957/11-8-2022 θετική εισήγηση του 

Δασαρχείου Καλαμάτας.

29. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Μεσ-

σηνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως έχει προστε-

θεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικαταστάθηκε 

με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, την υπ’ 

αρ. 5002/20-11-2007 απόφαση Γ.Γ.Π.Π. (Δ’ 649) ως προς 

την έκταση εμβαδού 32.037,68 τ.μ. (τριάντα δύο χιλιάδων 

τριάντα επτά τετραγωνικών μέτρων και εξήντα οκτώ εκα-

τοστών τετραγωνικού μέτρου), στη θέση «Γιαννιτσάνικα» 

περιοχής Δημοτικής Κοινότητας Καλαμάτας, Δημοτικής 

Ενότητας Καλαμάτας, του Δήμου Καλαμάτας, Νομού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10743Τεύχος Δ’ 829/14.11.2022

Μεσσηνίας η οποία περιγράφεται με στοιχεία 1, 2, 3, 4, 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 1 και απεικονίζεται στο από 

9-8-2022 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:3.000 

που συνέταξε η δασολόγος του Δασαρχείου Καλαμάτας 

Άννα Στριμπάκου και το οποίο συνοδεύει της απόφασή 

μας, επειδή: α) η εν λόγω έκταση είχε ανέκαθεν αγροτική 

μορφή πριν και μετά την εκδήλωση της πυρκαγιάς το έτος 

2007 και ως εκ τούτου δε υπάγεται στις διατάξεις και τους 

περιορισμούς της δασικής νομοθεσίας και β) δεν εντοπί-

ζεται και δεν περιγράφεται με ακρίβεια στο συνημμένο 

στην ανωτέρω απόφαση, τοπογραφικό διάγραμμα.

Έχει όρια:

Ανατολικά: Ελαιώνες κατοίκων περιοχής.

Δυτικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (υπ’ αρ. 

5002/2007 απόφαση). 

Βόρεια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (υπ’ αρ. 

5002/2007 απόφαση). 

Νότια: Ελαιώνες κατοίκων περιοχής.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 

του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-

βερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α’ 98), σε συνδυασμό 

με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η υπ’ αρ. 

5002/20-11-2007 απόφαση Γ.Γ.Π.Π.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10744 Τεύχος Δ’ 829/14.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10745Τεύχος Δ’ 829/14.11.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 1 Νοεμβρίου 2022

 Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 
Ι

    Αριθμ. 148367 (2)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
947,48 τ.μ. στη θέση «Αρδάμης», Τ.Κ. Καρυών, 
Δ.Ε. Καρυών, Δήμου Σπάρτης, Π.Ε. Λακωνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυ-
βερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο πρόγραμμα διαύγεια και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος,οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 13).

4. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
(Α΄ 97).

5. Την από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκα-
γιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» 
(Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/
2021 (Α΄ 156).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/8.2.2022 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα Δασών του ΥΠΕΝ» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

9. Την υπ αρ. 70401/5167/06.07.2022 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Δι-
εύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

10. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
(Α’ 160) ’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας’’» (Α’ 77).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας.

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022) 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νο-

μοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 

το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 

(Β’ 4528) απόφαση περί εξουσιοδότησης υπογραφής 

«Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουρ-

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο 

αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυν-

σης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 

Γραμματείας Δασών του ΥΠΕΝ,στους Προϊσταμένους 

των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής της 

Γενικής Γραμματέας Δασών του ΥΠΕΝ και Προϊσταμέ-

νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 

υπάγονται σε αυτές.

14. Την παρ. 1 του άρθρου 37, το άρθρο 38, και τις παρ. 

1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων» (Α΄ 289), όπως 

αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρ-

θρου 35 του ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν και 

προστέθηκαν (παρ. 4 του άρθρου 52 του ν. 4280/2014) 

με τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

15. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρονι-

σμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α΄ 101).

16. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/

3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

17. Την υπ’ αρ. 115829/19-07-2022 αναφορά του Δα-

σαρχείου Σπάρτης με την οποία προτείνεται η κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

18. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Λακω-

νίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα-

τάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση 

της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από πυρ-

καγιά, Δημόσια Δασικού Χαρακτήρα έκταση, η οποία 

καλυπτόταν σε ποσοστό 15% από αείφυλλα πλατύφυλ-

λα,(πουρνάρι, γκορτσιά και αφάνα) εμβαδού εμβαδού 

947,48 τ.μ. στη θέση «Αρδάμης», Τ.Κ. Καρυών, Δ.Ε. Κα-

ρυών, Δήμου Σπάρτης, Π.Ε. Λακωνίας, όπως αυτή φαί-

νεται και αποτυπώνεται στο συνημμένο τοπογραφικό 

διάγραμμα του Δασοπόνου Παναγιώτη Βουλουμάνου, 

με χρονολογία 28-06-2022 και κλίμακα 1:1.000 αρμο-

δίως θεωρημένο από τον Δασάρχη Σπάρτης. Η έκταση 

υπάγεται στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας κατά την 

έννοια των παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 

«Περί προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 

της χώρας» ανήκουσα και στην κατηγορία του εδαφίου 

ε της παρ. 1 του άρθρου 4 του ιδίου νόμου.

Η έκταση απεικονίζεται σε απόσπασμα του μερικώς 

κυρωμένου δασικού χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας.

Η έκταση ορίζεται με στοιχεία περιμέτρου (1, 2, 3….15,   

16, 1) με όρια:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10746 Τεύχος Δ’ 829/14.11.2022

Βόρεια: Με έκταση υπαγομένη στις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας.

Νότια: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας.

Ανατολικά: Με δρόμο.
Δυτικά: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δα-

σικής νομοθεσίας.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρω-
σης στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 του 
ν. 3900/2010, Α’ 213) μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) 
ημερών που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης 
ή κοινοποίησης της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 - Α’ 8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10747Τεύχος Δ’ 829/14.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10748 Τεύχος Δ’ 829/14.11.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Σπάρτη, 13 Σεπτεμβρίου 2022

 Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008291411220008*


